
Oggetto: Nomina utenti da abilitare alla consultazione del conto corrente dedicato su Relax Banking.

 Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 142 

 

Data: 13/12/2023 

OGGETTO: 

Nomina utenti da abilitare alla consultazione del 

conto corrente dedicato su Relax Banking.           

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di dicembre alle ore diciannove e 
minuti cinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Nomina utenti da abilitare alla consultazione del conto corrente dedicato su Relax Banking.

 Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 148 del 12/12/2023. 

 

Premesso che: 

-  Con Contratto Rep. n.1 del 16/06/2020, è stata stipulata, tra il Comune di Marano 

Principato e l’Istituto di Credito Cooperativo Mediocrati Soc. Coop. per Azioni di Rende 

(CS), la gestione del Servizio di Tesoreria e di Cassa del Comune di Marano Principato per 

il periodo 16/06/2020 – 15/06/2023;  

Che, altresì, è stata sottoscritta clausola contrattuale in addendum alla suddetta 

convenzione, prot. n. 6490 del 27/06/2022, ad oggetto: “Adozione del Modello Organizzativo, 

Gestione Controllo ex D.Lgs 231/2001”; 

Che, con determinazione del Settore Economico/Finanziario n. 309/112 del 15/06/2023, a 

seguito di atto di indirizzo disposto con deliberazione di G.C. n. 71 del 05/06/2023, esecutiva, 

esercitando l'opzione contemplata dall’art. 210 del TUEL, si è proceduto al rinnovo della 

convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria per il periodo dal 16/06/2023 – 

15/06/2026 - in favore del Tesoriere Credito Cooperativo Mediocrati Soc. Coop. per Azioni, con 

sede a Rende (CS) in Via Alfieri - da attuare agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui alla 

convenzione n. 01 di repertorio del 16/06/2020, per come da disponibilità dello stesso Istituto di 

Credito prot. n. 2844/2023;  

Richiamata la Convenzione per la Gestione triennale del Servizio di Tesoreria Comunale - 

Rinnovo periodo 2023/2026, Rep. n.2 del 28/07/2023 registrato a CS il 02/08/2023 al n. 14449 – 

Serie 1T; 

Considerato che, in ottemperanza alle disposizioni contenute nella Legge 27 dicembre 2019 n. 

160, per ogni entrata oggetto di affidamento a terzi, l’ente locale è obbligato ad accendere 

un apposito conto presso il tesoriere, collegato al conto di tesoreria principale esclusivamente 

dedicato alla riscossione di detta entrata; 

Visto l’art. 1, comma 790 della citata legge n. 160/2019, il quale dispone che “Gli enti, al solo 

fine di consentire ai soggetti affidatari dei servizi di cui all'articolo 52, comma 5, lettera b), del 

citato decreto legislativo n. 446 del 1997, la verifica e la rendicontazione dei versamenti dei 

contribuenti, garantiscono l'accesso ai conti correnti intestati ad essi e dedicati alla riscossione 

delle entrate oggetto degli affidamenti"; 

Atteso che, con determinazione del Settore Economico/Finanziario n.202/611 del 14/11/2023, 

a seguito di atto di indirizzo della G.C. n. 49 del 17/04/2023, esecutivo, è stato affidato il servizio 

di riscossione coattiva delle entrate comunali, riferite a ruolo idrico 2019, in via sperimentale e 

non esclusiva per due anni - in favore della società So.Ge.R.T. SpA (Società Gestione 

Riscossione Tributi) con sede in Grumo Nevano (NA) Piazza D. Cirillo n.5; 

Che, per come disciplinato dall’art.6 della “Convenzione per il servizio di riscossione coattiva 

delle entrate comunali riferite a ruolo idrico 2019”, stipulata tra il Comune di Marano Principato 

e la Società So.Ge.R.T. S.p.A., prot. n.9303 del 17/11/2023, le somme gestite nell’ambito del 



Oggetto: Nomina utenti da abilitare alla consultazione del conto corrente dedicato su Relax Banking.

 Pagina 3 di 6 
 

servizio dovranno essere incassate su conto corrente dedicato intestato a questo Ente e su cui 

il predetto agente della riscossione avrà accesso esclusivamente in visione; 

Vista la nota, pervenuta a mezzo pec ed acquisita al prot. del Comune al n. 9956 del 

12/12/2023, con cui il legale rappresentante del concessionario So.Ge.R.T. spa indicava il 

nominativo cui autorizzare all’accesso al conto corrente dedicato all’incasso delle entrate 

affidategli per la riscossione coattiva in sola modalità di visualizzazione (senza la possibilità di 

movimentazione delle somme), nella persona della Dott.ssa Olga Coppola, in atti d’ufficio 

meglio generalizzata;  

Ritenuto necessario, per le motivazioni suesposte, nominare gli utenti da abilitare su 

Relaxbanking per la sola consultazione del conto corrente dedicato sopra richiamato; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Vista la dliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di 

E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.-”, 

esecutiva; 

Visto il Regolamento i Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 

del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018;  

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra  

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1) Di nominare, nel rispetto della convenzione sottoscritta tra questo Comune e la Società 

So.Ge.R.T. spa il 17/11/2023, prot. n.9303, gli utenti per la consultazione del conto corrente 

dedicato, acceso presso il Tesoriere Comunale Credito Cooperativo Mediocrati Soc. 

Coop. per Azioni di Rende (CS), finalizzato ad introitare gli incassi della riscossione coattiva 

delle entrate comunali riferite a ruolo idrico 2019, affidata alla Società So.Ge.R.T. SpA 

(Società Gestione Riscossione Tributi) con sede in Grumo Nevano (NA), giusta 

determinazione di affidamento del Settore Economico/Finanziario n. 611/202 del 



Oggetto: Nomina utenti da abilitare alla consultazione del conto corrente dedicato su Relax Banking.

 Pagina 4 di 6 
 

14/11/2023; 

2)  Di individuare gli utenti da abilitare su Relaxbanking in modalità di sola consultazione, nelle 

persone di: 

- Sig. Maurizio Carbonaro, Responsabile di Procedimento del Settore 

Economico/Finanziario-Tributi di questo Comune; 

- Dott.ssa Olga Coppola, incaricata dalla società So.Ge.R.T. SpA (Società Gestione 

Riscossione Tributi) con sede in Grumo Nevano (NA) Piazza D. Cirillo n.5, giusta nota 

prot. n. 9956/2023; 

3) Di dare mandato al Settore Economico/Finanziario di fornire all’Istituto Tesoriere le 

informazioni relative agli utenti da abilitare; 

4) Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale e al Responsabile Settore 

Economico-Finanziario, quale RUP; 

5) Di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura UTG di Cosenza;  

6) Di pubblicare il presente atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente”; 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, 

art. 134, D.Lgs. 267/2000.  

 

 

 

 



Oggetto: Nomina utenti da abilitare alla consultazione del conto corrente dedicato su Relax Banking.

 Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 12/12/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 



Oggetto: Nomina utenti da abilitare alla consultazione del conto corrente dedicato su Relax Banking.

 Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 18-dic-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 10121 del 18-dic-2023 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-dic-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 18-dic-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 18-dic-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 18-dic-2023 al 02-gen-2024 
 
N. 1112 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


